This word of yours would have had too little influence with me if it were merely a matter of speaking, and not one of taking action first as well. I follow that example in my deeds and words;¹² I do so under your wings amid excessive danger but for the fact that my soul is hidden under your wings, and you know how vulnerable I am. I am only a child but my father is eternal, a fit and proper guardian for me. He is the very same who begot me and watches over me and you yourself are all that is good in me, you are almighty; you are with me even before I am with you. To such people as you command me to serve I Jn 13:15
Pss 17:8,
36:7
Ps 61:2
Ps 102:27

¹¹ As bishop. A. is thinking of the present time as he is writing.

¹² I.e., the example of Jesus.

CONFESSIONS

fuerim, sed quis iam sim et quis adhuc sim; sed neque me ipsum diiudico. sic itaque audiar.

5. (7) Tu enim, domine, diiudicas me, quia etsi nemo scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est, tamen est aliquid hominis quod nec ipse scit spiritus hominis qui in ipso est. tu autem, domine, scis eius omnia, quia fecisti eum. ego vero quamvis prae tuo conspectu me despiciam et aestimem me terram et cinerem, tamen aliquid de te scio quod de me nescio. et certe videmus nunc per speculum in aenigmate, nondum facie ad faciem. et ideo, quamdiu peregrinor abs te, mihi sum praesentior quam tibi et tamen te novi nullo modo posse violari; ego vero quibus temptationibus resistere valem quibusve non valeam, nescio. et spes est, quia fidelis es, qui nos non sinis temptari supra quam possumus ferre, sed facis cum temptatione etiam exitum, ut possimus sustinere. confitear ergo quid de me sciam, confitear et quid de me nesciam, quoniam et quod de me scio, te mihi lucente scio, et quod de me nescio, tamdiu nescio, donec³ fiant tenebrae meae sicut meridies in vultu tuo.

6. (8) Non dubia sed certa conscientia, domine, amo te. percussisti cor meum verbo tuo, et amavi te. sed et caelum et terra et omnia quae in eis sunt, ecce undique mihi dicunt ut te amem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inex-

³ donec *codd. edd.* quam diu S

¹³ William Tyndale (ca.1494–1536) renders this, "Now we see in a glasse even in a darke speakeynge." In the ancient world mirrors gave an imperfect reflection, not a clear one.

¹⁴ It is now clear that A. is shifting his focus to the general identity of the human self in relation to God.

BOOK X

shall explain not who I once was, but the kind of person I now am, and who I shall remain. Even so, I do not judge myself. This is the way I should be heard. 1 Cor 4:3